miseros. Ad poëtices mentionem nauseat, uomiturit. De-  
precatur publica munia. Grauat splendor mensæ ap-  
paratus, id est, moleste fert. Sic Sueton. Et Horat. Equi-  
dem grauatus Bellerophontem.

Officiorum uocabula. CAP. CLVI.

**E**Rat illi à pedibus. Aberat qui mihi est à manibus.  
Non tum aderat meus amanuensis. Qui regi sunt à  
corpore, à secretis, à sacris, à scrinijs. Rationales qui sunt  
à rationibus, à libellis, ab actis siue actuarij. Laterones,  
anteambulones, À cyathis, à poculis, pocillator. Nomē-  
clator. À consilijs & consiliarius, apud Suetonium.

Studiij.

CAP. CLVII.

**T**Otus est in literis. Vacat congerendis opibus. Dat  
operam rei numeraria. Attēdit huic negotio. Atten-  
dit iuri, pro studuit, Suetonius. Intentus est uel intendit  
lucris. Inhiat gloriæ. Appulit animum ad scribēdum. Ad-  
iecit animum ad uirginem. Accommoda te rebus præsen-  
tibus. Applica animum tuum ad uxoris ingenium. Deditit  
se mammonæ. Dedicauit me Christo. Dica te totum opti-  
mis literis. Dedit se ad leges, Cice. Seruos ad renuum de-  
dit. Suetonius. Idem ad terram dedit, pro deiecit. Inseruit  
honori. Incumbite honestis disciplinis, incumbite in hone-  
stas disciplinas. Deuotus harenæ, pro addictus, dixit  
Sueton. Idem, Deuotus uobis, pro addictus. Adiunxit ani-  
mum ad ea quæ ratio temporum postulabat. Ut animum  
ad aliquod studium adiungant.

Vitiandi.

CAP. CLVIII.

**C**orrumunt bonos mores colloquia mala. Inficiunt,  
Cuitiant, primā ætatem stultæ nutrices. Aurum plūbo

i 4 adulter

adulterant. Gemmæ adulterinæ. Depravant bonam causam mali rhetores. Deterunt laudem indocti poëtæ. Malus vicinus scabiem suam affricat vicino. Vas in syncerum afficit infusum liquorem. Obtrusit mihi subæratos nūmos pro aureis. Vereor ne quid ueneni tuis afflet. Ne quid pestis instillet in tenerum animū. Ne quod syncerū est trahat in uitium. Ne tibi morbum inhalet suum. Ne suum virus insibilet. Ne quid inspiret mali. Puerilem animum impijs opinionibus imbuit. Malitiam unā cum lacte nutricis imbibit, suxit, hausit. Frequentes offensæ reddunt suppuratam amicitiam. Gloriam tuam dedecore contaminasti, inquinasti, conspurcasti, fœdasti, obscurasti, deturpasti, offuscasti, denigrasti. Inussit tibi notam ignominie. Venenare poëticum, potionare, apud Suetonium.

## Solitudinis.

CAP. CLIX.

**S**ecum uiuit. Secum loquitur. Solus est. Solitarius est. Sincomitatus incedit. Solus ambulat. In locis solis ambulare tutum non est. Agit in solitudine. Ne musca quidem adest. Secretum agere, pro solum esse, dixit Suetonius. Foris se uenditant, quum apud se sunt, nihil illis sordidius. Vix asse emeris, si totum hominem per se æstimes.

## Sensus.

CAP. CLX.

**O**ratio tua sapit tyrannidem. Resipit stultitiam. Olet hircum. Redolet uinum. Vox tua sonat asinum. Rusticus obolet allium. Vineta crepat mera. Scripta tua spirant Italum. Tinnit aurum. Fragras unguentum. Ad hanc formam pertinent: Toruum tueri. Titanicum obtueri, quæ figura mollior est apud Græcos, κωνίον βλέπειν.

Præstandi

Id est, furiosum, siue insanum tueri,

## Præstandi re.

CAP. CLXI.

**F**Ac promissa appareant. Exhibe, quod toties pollice=ris. Talem & se & exercitum approbavit, ut nulli præmia maiora perceperint, apud Suetonium utrūq;. Si fortuna obstabit, quo minus præstem quod recepi, certe hūc animum tibi probabo. Promittis amplissima, das nihil. Si munificus uideri uis, repræsenta beneficium. Ita Seneca & Suetonius.

## Pœnitendi.

CAP. CLXII.

**N**ondum huius animi me pœnitet. Me quantum hic operis fiat, pœnitet, pro non satisfacit. Capit me pristinae benignitatis pœnitudo. Pœnitentia ductus. Pœnitentia tactus. Agere pœnitentiam, pro pœnitere, est apud Plinium Iuniorem. Rursus pœnitentia pœnitentiam ago, id est, pœnitet, quod pœnituerit. Refertur autē & ad rem & ad personam. Ne te pœniteat istius patris. Initi matrimonij ne pœniteat.

## Dissidiij.

CAP. CLXIII.

**M**Ale sarta gratia nequicquam coit & rescinditur. Interrupta familiaritas. Mala lingua dirimit multorum amicitias. Orta est inter illos simultas. Refrixit beneuolentia. Amor uersus in odium. Discordant. Intercessit offensæ nescio quid. Dissuenda est amicitia, non abrumpenda. Dissilijt gratia fratrum. Parum inter eos conuenit. Miror non bene conuenire uobis. Vtriq; cum altero conuenit. Concordāt. Concordes sumus. Nulla inter nos discordia. Dissident inter sese. Obortum est inter illos subitum dissidium. Digressa est à marito, Suetonius. Diuertit ab illo. Diuortium fecit cum illo. Repudiauit uxore

i s rem

rem. Dimisit matrimonio, id est repudiavit. Dimisit ma-  
trimonium, pro rescidit. Renuntiavit illi amicitiam, pro  
eo quod est, denuntiavit illi inimicitiam. Dissedit cum uxore,  
id est, dissidium habuit. Missam fecit uxorem, pro re-  
pudiavit, dixit Suetonius. Serere dissidia. Est illi offensior,

Id est infidū  
bellum.

pro subiratus, Suetonius. Est mihi cum illis ἀσπονδία  
πόλεμος.

### Reconciliandi.

CAP. CLXIII.

**S** Arcire, refarcire gratiam. Reducere, reponere, resti-  
tuere in gratiam. Redigam uos in gratiam. Recōcin-  
nare pristinam amicitiam. Recollige mihi illius animum,  
fac ut mecum redeat in gratiam. Instaura pristinam inter  
nos benevolentiam.

### Sapit, aut contra.

CAP. CLXV.

**P** Ol homo tu non es sobrius. Insanit, delirat, desipit.  
Vesaniire dixit Catullus. Nō est integræ mētis. Non  
est compos mentis. Non constat animo. Laborat errore  
mentis. Motæ, uel commotæ mentis est. Mente lapsi, di-  
xit Suetonius. Defectus animo. Mente excidit. Valet ani-  
mo. Laborat ab animo. Sophocles reus actus est demen-  
tiæ. Destituit illum uis animi.

### Excipiendi siue excludendi.

CAP. CLXVI.

**N** Vllus isthuc auderet, nisi tu solus. Nemo præter  
unum te. Nemo præter quàm tu solus. Nullus ade-  
rat extra unam aniculam. Fortunatus sum cæteris in re-  
bus absq; una hac. Extra ducem paucosq; præterea. Ex-  
tra prædam, id est, præter prædam. Hæc forma est ali-  
quoties

quoties apud Cicer. Extra iocum, extra causam, non omnino consimilis sunt formæ. Omnium facundissimus, excepto Cicerone. Omnibus nisi uno Cicerone facundior. Omnium doctissimus, si unum aut alterum excipias. Nemi-  
mini cedit, uno te excepto. Vni tibi permitto, præterea nemini. Tibi quiduis apud me licet. Alioqui non ferrem, aliàs non ferrem, aliter non ferrem, quod postremum est apud M. Tullium in officijs. Super, pro præter frequen-  
ter est apud Sueton. quanquam hoc non tam excludentis est, quàm semouentis à cæteris. Super ueteres amicos ac familiares, id est, ultra.

Super, pro  
præter.

Vt tuis, aut contra. CAP. CLXVII.

**V**Xorem nactus sum ex animi mei sententia. Vxor mihi contigit qualem uolebã. Hic uenatus male re-  
spondit uotis nostris. Non successit pro uotis nauigatio. Nihil accidit non præter animi sententiam. Omnia secus quàm uolebam. Omnia contra quàm uolebam. Fortuna non respondit optatis meis. Fac ut lubet, fac pro tuo arbi-  
trio, uiue tuo arbitrato. Nihil faciam nisi de consilij sen-  
tentia. Faciam ut uoles, faciam pro tua uoluntate omnia.

Comperta. CAP. CLXVIII.

**H**Omo spectatæ probitatis. Vir probatissimæ fidei. Animum in me tuum habeo multis iam argumentis exploratissimum. Compertum, perspectum, exploratum habeo quanti me facias. Delectus est, ut, Industriæ uix expertæ, pro spectatæ, dixit Suetonius: Periclitatos mo-  
res, pro spectatos, dixit M. Tullius. Comperta mihi est hominis perfidia. Deprehensa est astutia.

Copia. CAP. CLXIX.

Abundat

**A**bundat opibus. Exuberat, redundat, exundat, superfluit, & superfluës, apud Senecam est. Est apud illos ingens aquarum, & graminis copia. Copias pro diuitijs dixit M. Tul. & Sueton. Multum, plurimum, satis vini. Abunde potentiae gloriaeq; dixit Sueton. Nimum licentiae. Nimis insidiarũ, pro plus satis dixit Cicero. Affatim vini, pro multum vini.

Indicta causa.

C A P. C L X X.

**I**ndicta causa coniecit seruos in uincula, Cice. Quosdam inauditos condemnauit. Sueton. Inauditum capite puniebat, citra causae cognitionem damnatus est, quod iureconsulti uocant ἐρημοδικιον.

Prosperitatis, aut contrã.

C A P. C L X X I.

**P**rospere ualetudine. Incolumi ualetudine. Incolumi fama. Secũdiore fama fuit, id est, minus laborauit infamia. Secundo uento, secundo aestu, secundo amne siue flumine. Et Iunone secunda, Verg. Dextro Hercule. Secundam existimationem collegit, Sueton. pro eo quod est, bonam opinionem. Si quem numina leua sinunt.

Hic tibi si aliãs unquam mens leua fuit.

Reflante fortuna nihil ages, Cic. Re-

bus aduersis, Rebus afflictis,

Rebus tristibus erigendus est animus.

F I N I S P R I M I L I B R I.

# DE RERVM

COPIA COMMENTARIVS

secundus. Et mox de prima locupletandi ratione.

**P**OSTEA QVAM de uerborum Copia quæ ueniebant in mentem qua potuimus breuitate diximus, reliquum est, ut simili compendio de Rerum copia perstringamus. Atque ut hanc operis partem exordiamur ab ijs, quæ superiori generi sunt quàm maxime finitima: Prima locupletandæ sententiæ ratio uidetur, si quod summam ac generatim dici poterat, id latius explicetur, atq; in parteis diducatur. Quod quidem perinde est, ac si quis primum mercem per transfennam ostendat, deinde eandem euoluat, aperiatq; , ac totam oculis exponat. Huius rationis id erit exemplum.

Copia uerborum dicitur, quum unum uocabulum pro alio ponitur, ut philosophus, p Aristotele: Romanus, pro Romano. Rerum uero copia est, quando oratio uel materia orationis dilatatur.

Rem uniuersam luxu perdidit.

Eam sententiã in summa comprehensam, quasiq; conuolutam hunc ad modũ licebit euoluere. Si plurimas possessionum formas enumeremus, siq; uarias perdendæ reiuas explicauerimus. Quicquid uel matris uel patris nomine hereditate obuenerat, Quicquid aliorum affinium morte aduenerat, Quicquid ex uxoris dote, quæ quidem neutiquam erat uulgaris, accesserat, Quicquid ex legatis accreuerat (accreuerat autem permultum) Quicquid ex principis acceperat liberalitate,

Legatũ, est donatio quædã testamentato relicta.

strensis

Mobilē, ut pecunia, familia.  
Soli, id est, terræ agri.

strensis conflauerat, pecuniam omnem, uasa, uestes, fundos, agros, unā cum ipsis & uillis & pecoribus. Breuiter rem omnem seu mobilem, seu soli. Denique familiam etiam ipsam, in scēdissimis scortorum amoribus, quotidianis comessationibus, sumptuosis obsonationibus, nocturnis perpotationibus, popinis, cupedijs, unguentis, alea, lusibus, paucis diebus ita absumpsit, abliguriuit, absorbuit, ut ne teruntium quidem sibi reliquum fecerit. Hic duo illa uerba, Rem uniuersam, & luxu perdidit, suis partibus explicantur.